
66  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 18/08 a 01/09/2022, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito, prestando apoio admi-
nistrativo durante a operação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3365/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/978026;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para os municípios de ALMERIM – 12/08 a 30/08/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777/1
Jean Carneiro Oliveira 57202100/1

Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3366/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/980697;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Bárbara – 19/08 à 25/08/2022, Marituba/
Belém – 26/08 à 01/09/2022, a fim de acompanhar os trabalhos de fiscali-
zação de trânsito nos referidos municipios em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3367/2022-DAF/cgp, de 05/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/984533;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de São Geraldo do Araguaia – 22/08 à 25/08/2022, 
Marabá – 26/08 à 30/08/2022, Itupiranga – 31/08 à 05/09/2022, Rondon 
do Pará/Belém – 06/09 à 10/09/2022, a fim de realizar treinamento nas 
CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta uitilização 
de recursos de diárias, suprimento de fundos e salientar a importância da 
qualidade de gastos no setor público.

nome matricula
Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2
Delmaria do Nascimento Souza 3263428/1

Misael da Silva Emin 57203791/3
Rosemary Sousa Rocha 54191530/2

Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002/2

Valdemir Paulo de Oliveira 3263410/1
Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3378/2022-DAF/cgp, de 05/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/988482;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para o municipio de Goianésia do Pará no período de 16/08 à 
02/09/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de fiscalização de trânsito no referido municipio, em especial no aten-
dimento ao Oficio nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Darlan Pereira da Silva 57201673/1
Francisco Aires da Silva 57201674/1

Jhoseph Ricardo Costa e Costa 5958766/1
Pedro da Silva Lima Junior 5958543/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 838721
PORTARIA Nº 3367/2022-DAF/CGP, de 05/08/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/984533;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de São Geraldo do Araguaia – 22/08 à 25/08/2022, 
Marabá – 26/08 à 30/08/2022, Itupiranga – 31/08 à 05/09/2022, Rondon 
do Pará/Belém – 06/09 à 10/09/2022, a fim de realizar treinamento nas 
CIRETRANS, a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta uitilização 
de recursos de diárias, suprimento de fundos e salientar a importância da 
qualidade de gastos no setor público.

nome matricula
Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490 /2
Delmaria do Nascimento Souza 3263428 /1

Misael da Silva Emin 57203791 /3
Rosemary Sousa Rocha 54191530 /2

Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740 /1
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002 /2

Valdemir Paulo de Oliveira 3263410 /1
Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 838773

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3425/2022-DAF/CGP, 
Belém, 10 de agosto de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, Coordenado-
ra, matrícula 26808/1, lotada na Chefia de Gabinete, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 01.09 a 30.09.2022, referentes ao exercício 
01.05.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/09/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 3427/2022-DAF/CGP, 
Belém, 10 de agosto de 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 51/2022-GE-
PEN, datado de 06/07/2022, protocolado sob o nº 2022/856976,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2535/2022-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS à servidora MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196683 /1, lotada na Coordenadoria de Infraestrutura e Ma-
nutenção, onde se lê 16.08 a 14.09.2022 leia-se 22.08 a 20.09.2022, 
referentes ao exercício 19.05.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 838646


